КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Трехсторонняя комиссия по урегулированию

социально-трудовых отношений

Протокол заседания окружной

трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений №4
Дата проведения:  25 декабря 2024 года
Место проведения: малый зал Администрации Мокроусовского округа Курганской области
Время начала заседания: 10:00

Председательствующий на заседании

Заместитель Главы Мокроусовского муниципального округа по социальным вопросам, председатель районного  Совета по координации деятельности профсоюзов

                                                                                                      Ю.В. Романенко

Присутствуют члены комиссии:

	Яковлева Л.Е.
	- заместитель главы администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области по экономической деятельности;

	Сединкина В.В.
	- председатель РК профсоюзов работников образования;

	Васильева С.Н.
	- руководитель аппарата, управляющий делами Администрации Мокроусовского   муниципального округа Курганской области;

	Перадзе И. С.
	- секретарь, ведущий специалист юридического отдела Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области.

	Полухин А.В.
	- председатель РК профсоюзов работников культуры

	Антропова М.А.
	- директор ГКУ «ЦЗН» в Мокроусовском муниципальном округе Курганской области
Приглашен: Зырянов В. А. инженер по охране труда

Повестка заседания:

1. Информация о соблюдении норм трудового законодательства по охране труда в организациях Мокроусовского муниципального округа Курганской области - докладчик -  Зырянов В. А.
2. В рамках развития социального партнерства информация о заключении договоров - ведущий специалист юридического отдела  Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области Перадзе И. С.
3. План работы трехсторонней комиссии на 2026 год.

ведущий специалист юридического отдела  Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области -  Перадзе И. С.
Повестка утверждается.
  1. «Информация о соблюдении норм трудового законодательства по охране труда в организациях Мокроусовского муниципального округа Курганской области»
	Слушали:
     Зырянов В. А.
	- инженер по охране труда

          В соответствии с основными принятыми нормативными документами («Положение о системе управления охраной труда в Администрации Мокроусовского муниципального округа», Программа «Улучшение условий и охраны труда в Мокроусовском муниципальном округе на 2023-25годы», «Программа «Укрепление общественного здоровья Мокроусовского района на 2021-2025годы»),   осуществляется планирование мероприятий по охране труда. Работа по взаимосвязи между осуществляемой деятельностью, соблюдением государственных нормативных требований охраны труда, сформированными целями по выполнению программы по улучшению условий охраны труда и недопущению травматизма контролируется межведомственной комиссией при Администрации Мокроусовского муниципального округа.
          Ежеквартально проводится мониторинг и оценка эффективности функционирования СОУТ с определением основных видов контроля функционирования СОУТ, а именно:

     - контроль состояния рабочего места, применяемое оборудование;

     - контроль выполнения процессов имеющих периодический характер выполнения: специальная оценка условий труда работников с определением профессиональных рисков, обучение по охране труда, проведение медицинских осмотров, психиатрических освидетельствований.

          Создана электронная база по обучающимся работникам с ведением строго учета и периодичности обучения.

Создана база проведения специальной оценки рабочих мест и определению профессиональных рисков.
Работа по недопущению нарушений и условий безопасности труда ежегодно осуществляется согласно утвержденного плана мероприятий инженера по охране труда на текущий год.

    Ежегодно проводится тематический контроль соблюдения трудового законодательства и иных нормативно правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях.

Периодически проводится инструктаж на рабочих местах (не реже 2 раза в год).

Ведутся журналы, карточки выдачи СИЗ. Проводятся тематические семинары. Все вопросы безопасности труда освещаются в общественно-политической газете «Восход», размещаются на сайте Администрации Мокроусовского муниципального округа. Принимается активное участие предприятий и организаций округа в месячнике безопасности труда и праздновании всемирного дня по охране труда». В отчетном году нарушений трудового законодательства не зарегистрировано.
Решили:    Информацию по данному вопросу принять к сведению.

 2. «В рамках развития социального партнерства информация о заключении договоров»

 Слушали:
- ведущий специалист юридического отдела  Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области - Перадзе И. С.
 «Регулирование социально-трудовых отношений в организациях и предприятиях Мокроусовского муниципального округа  осуществляется на основе социального партнерства».

Одним из главных показателей развития социального партнерства является заключение соглашений и коллективных договоров.

На 25.12.2024 г. в течение 2024 года в Мокроусовском муниципальном округе Курганской области заключено 6 коллективных договоров. Впервые заключенных колдоговоров –  нет.

Администрация Мокроусовского муниципального округа Курганской области продолжает проводить разъяснительную работу с руководителями подведомственных учреждений и других форм собственности о необходимости колдоговорного регулирования трудовых отношений между руководством и трудовыми коллективами организаций и предприятий района». В рамках действующих соглашений систематически осуществляется консультационная и методическая поддержка руководителям предприятий и организаций, представителям трудовых коллективов, профсоюзам по заключению и продлению коллективных договоров, внесению изменений.  Все учреждения и организации своевременно информируются о сроках окончания коллективных договоров.
Решили:    Информацию по данному вопросу принять к сведению.

3. «План работы трехсторонней комиссии на 2025 год»

 Слушали: ведущий специалист юридического отдела  Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области - Перадзе И. С.
3. «План работы трехсторонней комиссии на 2025 год»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные за подготовку вопроса

	I  квартал

	1
	Об итогах социально-экономического развития Мокроусовского округа Курганской области за 2024 год
	март
	Демешкин В.В.

	2
	Информация по выполнению мероприятий «дорожной карты» по увеличению денежных доходов населения в организациях Мокроусовского муниципального округа Курганской области за 2024 год
	март
	Яковлева Л.Е.

	II квартал

	1
	О ситуации на рынке труда в Мокроусовском муниципальном округе Курганской области за 6 месяцев 2025 года.
	июль
	Антропова М. А.

	2
	Информация по выполнению за первое полугодие 2025 года раздела 8 «Областного трехстороннего соглашения»
	июль
	Романенко Ю.В.

	III квартал

	1
	Информация о снижении неформальной занятости и легализации теневых зарплат на территории Мокроусовского муниципального округа Курганской области
	октябрь
	Яковлева Л.Е.

	2
	Итоги оздоровления, отдыха и занятости детей.
	октябрь
	Волкова Т. А.

	IV квартал

	1
	Итоги экономической ситуации в АПК Мокроусовского муниципального округа Курганской области
	декабрь
	Лагуточкина М. В.

	2
	В рамках развитие социального партнерства информация о заключении договоров
	декабрь
	Перадзе И. С.

	3
	План работы трехсторонней комиссии Мокроусовского муниципального округа Курганской области на 2026 год
	декабрь
	Перадзе И. С.

Решили:    Информацию по данному вопросу принять к сведению.

Председатель районного  Совета по координации

деятельности профсоюзов, заместитель Главы
Мокроусовского муниципального  округа

по социальным вопросам                                                                                            Ю.В. Романенко

Протокол  вела                                                                                                              И. С. Перадзе